
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  127Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

CONTRATO Nº...........: 20220223
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
CONTRATADA(O).....: JACILENE PEREIRA GOMES ME
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COPA E COZI-
NHA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 11.763,74 (onze mil, setecentos e sessenta e três 
reais e setenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2022 a 08 de Setembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220224
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COPA E CO-
ZINHA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 14.088,87 (quatorze mil, oitenta e oito reais e oi-
tenta e sete centavos)
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2022 a 08 de Setembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220225
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

CONTRATANTE........: FUNDEB
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COPA E COZI-
NHA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE S OURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 56.799,63 (cinquenta e seis mil, setecentos e no-
venta e nove reais e sessenta e três
centavos)
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2022 a 08 de Setembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220226
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COPA E COZI-
NHA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 9.639,68 (nove mil, seiscentos e trinta e nove reais 
e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2022 a 08 de Setembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220206
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA...................: 17 de Janeiro de 2022 a 30 de Maio de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220207
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 111,60 (cento e onze reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA...................: 17 de Janeiro de 2022 a 30 de Maio de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220208
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 24,80 (vinte e quatro reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA...................: 17 de Janeiro de 2022 a 30 de Maio de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Janeiro de 2022

CONTRATO Nº...........: 20220209
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
CONTRATADA(O).....: Y M GORAYEB SANTOS
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, VISANDO ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 93,00 (noventa e três reais)
VIGÊNCIA...................: 17 de Janeiro de 2022 a 30 de Maio de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Janeiro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-001
Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, através 
do Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, o jul-
gamento do processo licitatório nº 6/2022-001 na modalidade INEXIGIBILIDADE 
que teve como objetivo para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE EM GESTÃO PUBLICA, PARA GERAÇÃO  DE E-CONTAS TRANSPA-
RÊNCIA PÚBLICA DE DADOS PREVISTA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº  131/2009 
(LEI DA TRANSPARÊNCIA) E LEI Nº 12.527/2011 (LEI DE ACESSO À  INFOR-
MAÇÃO), LICITAÇÕES E PATRIMÔNIO, VISANDO  ATENDER A NECESSIDADE 
DOS  PODERES EXECUTIVOS E PODER LEGISLATIVO  CONFORME INSTRUÇÃO  
NORMATIVA Nº  18/2020/TCM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. Foi em toda sua 
tramitação atendida a legislação pertinente. Com isso eu ordenador de Despesas 
da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina 
o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo admi-
nistrativo que trata da contratação da empresa ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS 
E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 02.288.268/0001-04,  
vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da 
referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
Soure - PA, 03 de Janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-002
Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, através 
do Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, o jul-
gamento do processo licitatório nº 6/2022-002 na modalidade INEXIGIBILIDADE 
que teve como objetivo para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA, 
SUAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, ACOMPANHAMENTO E ELABO-
RAÇÃO DA LDO-LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E ANEXOS DE METAS E 
RISCOS FISCAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANU-
AL PARA O EXERCÍCIO DE 2023. Foi em toda sua tramitação atendida a legisla-
ção pertinente. Com isso eu ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SOURE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgâ-
nica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e 
considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação 
da empresa C J DO AMARAL RAMOS ME, inscrita no  CNPJ: 21.813.526/0001-60, 
vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da 
referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
Soure - PA, 03 de Janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/001-2022
Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, atra-
vés do Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, 
o julgamento do processo licitatório nº 7/2022-001 na modalidade DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações posteriores, para a 
contratação da(o) LOJA MAÇÔNICA FIRMEZA E FRATERNIDADE DE SOURENSE 
N.5, inscrita no CNPJ: 20.501.916/0001-32 referente à LOCAÇÃO DE PRÉDIO 
PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICIPIO DE  SOU-
RE, JUNTA DE SERVIÇO MILITAR E POSTO DE IDENTIFICAÇÃO. Foi em toda sua 
tramitação atendida a legislação pertinente. Com isso eu ordenador de Despesas 
da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o 
art. 26 do Estatuto das Licitações da Lei nº 8.666/93, e considerando o que cons-
ta do processo administrativo, vem RATIFICAR, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato.
Soure - PA, 10 de Janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/002-2022
Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, através 
do Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, o julga-
mento do processo licitatório nº 7/2022-002 na modalidade DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , 
da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações posteriores, para a contratação 
da(o) EDSON RAIMUNDO PINHEIRO CHAVES, inscrito no CPF: 093.398.842-72 
referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE 
EDUCAÇÃO - CME. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Com isso eu ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
e de acordo com o que determina o art. 26 do Estatuto das Licitações da Lei nº 
8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo, vem RATIFI-
CAR, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
Soure - PA, 10 de Janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/003-2022
Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, atra-
vés do Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, 
o julgamento do processo licitatório nº 7/2022-003 na modalidade DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações posteriores, para a 


